
 

Comune Di Travaco' Siccomario 
Provincia di Pavia 

27020 - Via Marconi, 37 - C. F. e P. IVA  00468090188 

� 0382-482003/482230 - � 0382-482303  

� info@comune.travacosiccomario.pv.it  
 
 
 

Determinazione Area Amministrativa 

 
 
 

N.  107   
Area Amministrativa 
del   31/12/2013 

Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTO 
NUCLEO FAMILIARE G.M. PER SOGGIORNO 
PRESSO RESIDENCE DEI GIOVI A SEGUITO 
DI EMERGENZA ABITATIVA 
 

N. 341    Registro Generale  
del   31/12/2013 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 
Determinazione AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  

 

OGGETTO:  

EROGAZIONE CONTRIBUTO NUCLEO FAMILIARE G.M. PER SOGGIORNO PRESSO 

RESIDENCE DEI GIOVI A SEGUITO DI EMERGENZA ABITATIVA 

 
Proposta n. 392 del 30/12/2013 

 
 

Il Responsabile Area Amministrativa F.F. 
 

 

 

Richiamati i precedenti atti adottati per l’emergenza abitativa createsi nei confronti del 
nucleo familiare della Sig.ra G.M.; 
 
Dato atto che il piano assistenziale predisposto a favore della famiglia in argomento 
prevede: 
 - il pernottamento dal 30/11/2013 e il consumo di complessivi n. 33 pasti nei giorni festivi 
presso l’Agriturismo “La Valbona” fino massimo al 30/12/2013 compreso, per una spesa 
complessiva di € 1.880,00; 
- la fornitura di complessivi n. 97 pasti dal 30/11/2013, forniti a domicilio dall’Istituzione Il 
Novello fino al 30/12/2013 compreso dal lunedì al sabato, per una spesa complessiva di € 
591,70; 
 
Preso atto che in data 31/12/2013 il nucleo familiare deve abbandonare l’Agriturismo La 
Valbona; 
 
Richiamata la nota pervenuta al prot. n. 8972 in data 30/12/2013 con la quale il nucleo 
familiare in oggetto comunica, che alla data odierna non è stato  possibile trovare una 
soluzione abitativa idonea e chiede pertanto di poter usufruire dell’aiuto 
dell’Amministrazione Comunale ancora per “qualche giorno” in attesa di definire le pratiche 
per un alloggio in affitto; 
 
Dato atto che il prolungamento del soggiorno presso l’Agriturismo “La Valbona” di Travacò 
Siccomario non è possibile per chiusura temporanea della struttura stessa a decorrere dal 
1/1/2014; 
 
Vista la relazione dell’assistente sociale Dott. Flavio Panebianco trasmessa al prot. n. 8980 
in data 30/12/2013, conservata nel fascicolo relativo alla presente determinazione, con la 
quale, vista la situazione in cui versa il nucleo familiare in argomento, propone l’erogazione 
di un contributo straordinario per fronteggiare le spese relative al soggiorno presso il 
Residence Dei Giovi, struttura contattata e disponibile ad alloggiare il nucleo familiare in 
argomento in un bilocale per un mese a decorrere dal 31/12/2013 al costo di € 750,00; 
 
Richiamata la nota prot. n. 8978 in data 30/12/2013 a firma del Sindaco Sig. Ermanno 
Bonazzi, con la quale propone al nucleo in argomento la soluzione adottata 



dall’Amministrazione Comunale in relazione al soggiorno presso il Residence Dei Giovi di 
San Martino Siccomario; 
 
Dato atto che il nucleo familiare in argomento ha accettato la proposta dell’Amministrazione 
Comunale consistente nell’erogazione di un contributo economico straordinario  per 
sostenere le spese relative al soggiorno di n. 3 persone presso il Residence dei Giovi per 
un mese a decorrere dal 31/12/2013 e relativa liberatoria per consentire l’erogazione di 
quanto sopra stabilito direttamente al Residence Dei Giovi, così come risulta dalla nota 
prot. n. 8981 del 30/12/2013; 
 
Richiamata la delibera G.C. n. 131 del 5/12/2012 con la quale sono state determinate le 
aliquote dei  servizi locali per l’anno 2013 e verificato che tra i servizi rientranti nella  
regolamentazione dell’ISEE è compresa l’assistenza generica, consistente nell’erogazione 
di un contributo una tantum, regolamentato dall’art. 6 del Regolamento Comunale di cui alla 
delibera C.C. n. 68 del 13/10/2009, e modificato con delibera consigliare nella seduta 
tenutasi il 28/11/2013, che prevede la possibilità di erogare contributi a copertura dei 
bisogni atipici da considerarsi di volta in volta applicando i seguenti criteri: 
INDICATORE ISEE inferiore o uguale a € 11.000,00 100% 
INDICATORE ISEE compreso tra € 11.000,01 e € 15.000,00 50% 
INDICATORE ISEE compreso a € 15.000,01 e € 17.000,00 25% 
INDICATORE ISEE superiore a € 17.000,01 // 
 
Preso atto che il contributo suddetto ha natura di una-tantum e serve a fronteggiare una 
situazione contingente di bisogno da parte del richiedente, fatti salvi casi particolarmente 
gravi opportunamente supportati da relazione dell’Assistente sociale; 
 
Considerato che il nucleo famigliare in argomento ha già usufruito di diversi contributi e 
precisamente: 
- € 1.000,00 erogato dal Consorzio Sociale del Pavese per far fronte alle spese relative 
all’allaccio delle utenze presso la propria abitazione vedi determina Responsabile Area 
Amministrativa n. 74/213 del 30/09/2013; 
- € 512,00 erogato da questa Amministrazione all’Istituzione Il Novello Don Franco 
Comaschi, 
quale contributo per la fornitura di pasti a domicilio per il periodo dal 13/8/2013 al 
31/08/2013 vedi determina Responsabile di Area n. 65/ 184 del 13/08/2013; 
- € 700,00 a titolo di prestito sull’onore richiesto al Consorzio Sociale Pavese in data 
1/8/2013 e da questo erogato nel mese di settembre 2013; 
- contributo di € 2.471,70 a copertura del sopra richiamato  piano assistenziale; 

 
Valutata pertanto la necessità di derogare alla disposizione regolamentare che prevede 
erogazioni di contributi in maniera una – tantum, in quanto trattasi di un caso particolare 
opportunamente supportato da relazione dell’Assistente Sociale  e rientrante 
in un contesto di emergenza assistenziale; 
 
Esaminata l’attestazione del valore ISEE della Sig. G.M., rilasciata a suo tempo dagli 
organismi accreditati e in corso di validità e conservata nel fascicolo relativo alla presente 
determinazione; 
 
Ritenuto doveroso intervenire a supporto del nucleo famigliare in argomento, riconoscendo 

il contributo economico complessivo di € 750,00 a copertura delle spese derivanti dal 
soggiorno presso il Residence Dei Giovi Via Turati San Martino Siccomario di n. 3 persone 
presso un bilocale con esclusione dei pasti; 
 

Visto: 



- il D. Lgvo 267/2000; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il B.P. 2013 e pluriennale 2013/2015  esecutivo approvato con delibera C.C. n. 25 in data 
5/4/2013 e successive variazioni; 
- la delibera G.C. n. 45 del 5/4/2013 di assegnazione del budget ai Responsabili di Area; 
 

DETERMINA 

 
1. di riconoscere al nucleo familiare in argomento un contributo economico di € 750,00 

a copertura delle spese relative al soggiorno di n. 3 persone presso un bilocale 
messo a disposizione dal Residence Dei Giovi che comprende: 

– sostituzione settimanale della biancheria; 
– luce 
– gas 
– riscaldamento 
con esclusione dei pasti; 
per il periodo dal 31/12/2013 al 30/01/2014 
 

2.  di demandare pertanto al Responsabile Area Finanziaria l’assunzione 

dell’impegno di spesa di complessivi €  750,00 a carico del Cap. n.133.32 “Altre 

forme assistenziali” Intervento N .1100403 del B.P. 2014 quale contributo 
riconosciuto al nucleo familiare  G.M. ; 

 
3. di dare  atto che il contributo di cui sopra sarà erogato, con separato atto di 

liquidazione assunto dal Responsabile Area Amministrativa esclusivamente al 
Residence Dei Giovi di San Martino previa presentazione di apposita 
documentazione fiscale, come da liberatoria fornita dal nucleo familiare beneficiario 
e conservata agli atti; 

 
4. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario per l’approvazione del “visto” di competenza, ai fini della regolare 
esecuzione ; 

 
5. di dare atto che il presente diventa esecutivo con l’apposizione del visto del 

Responsabile del Servizio Finanziario, in all’art. 151 del D. Lgvo n. 267/2000; 
 

6. di attestare la compatibilità monetaria del presente provvedimento ai sensi dell’art. 9 
c.1 lett. A) punto 2) del D.L. 78/2009 e del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
7. di di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per n. 15 giorni. 

 

 

                                                                           Il Responsabile Area Amministrativa F.F. 

              Italo Arch. Maroni 

 

 

 

 

 

 

 



AREA FINANZIARIA 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000 con imputazione della spesa di € 750,00 al cap.13332 Int.1100403 del Bilancio Pluriennale 

2014 Impegno n. 39/2014 

Data 31.12.2013 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA F.F. 

Maroni arch. Italo  

 

 

 

 


